
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

01.10.2021  № 553  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района № 601 
от 30.10.2020 года  «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение 
безопасности населения Бакчарского района  
на 2021-2025 годы» 

 

 

 
          На основании постановления Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 758 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ:   
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение безопасности 
населения Бакчарского района  на 2021-2025 годы» изложив муниципальную программу  
«Обеспечение безопасности населения Бакчарского района  на 2021-2025 годы» в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в порядке предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район».  

3.   Настоящее постановление вступает в силу c 01.10.2021 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы  Бакчарского района В.С. Харина. 
 

 
 

  
 

Глава района  С.П. Ревера 



Приложение 
к  Постановлению Администрации Бакчарского района 01.10.2021г. № 553 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности населения Бакчарского района на  2021-2025 годы» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная  программа «Обеспечение безопасности населения 
Бакчарского района на 2021-2025 годы» (далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель Главы района 

Участники 
муниципальной 
программы 

МБУК «Бакчарская МЦКС» Бакчарского района; 
Специалист 1 категории по физической культуре и  спорту; 
КДН и ЗП при Администрации района; 
ОМВД  России по Бакчарскому району УМВД РФ по Томской области  
(по согласованию); 
Миграционный пункт ОМВД России по Бакчарскому району                   
(по согласованию); 
Филиал по Бакчарскому району ФКУ УИИ  УФСИН России по Томской 
области (по согласованию); 
ОГБУЗ «Бакчарская  РБ» (по согласованию); 
Бакчарский филиал ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный 
техникум» 
ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района» (по 
согласованию); 
ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового» 
(по согласованию); 
Учреждения образования Бакчарского района (по согласованию); 
Администрации сельских поселений (по согласованию); 

Цель социально-
экономического развития 
МО «Бакчарский район», 
на реализацию которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

 Сохранение и развитие человеческого потенциала территории 

Цель муниципальной 
программы 

Обеспечение безопасности населения Бакчарского района 

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их значения  
(с детализацией по годам 
реализации) 

Показатели 
цели 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2021 
год 
реализа
ции 

2022 
год 
реализа
ции 

2023 
  год 
реализац
ии 

2024 
год 
реализа
ции 

2025   
год 
реализац
ии 



Смертность и 
травматизм от 
дорожно - 
транспортных 
происшествий 
(кол-во 
погибших и 
травмированны
х) 

0 0 0 0 0 0 

Охрана  
здоровья и  
формирования  
здорового  
образа  жизни, 
информировани
е  о  вреде 
потребления 
алкоголя, 
табака, 
наркотических 
и токсических 
веществ (кол-во 
мероприятий) 

29 29 29 30 30 31 

 Информирован
ие о 
терроризме, 
экстремизме и 
проведение 
комплексных 
мероприятий по 
антитеррористи
ческой 
защищенности 
населения  
(кол-во 
мероприятий) 

37 37 37 37 37 37 

 Информирован
ие населения о 
вреде алкоголя/ 
организация 
межведомствен
ного 
взаимодействия 
направленного 
на пресечение 
незаконного 
оборота 
спиртосодержа
щей продукции 

4/4 6/4 6/4 8/4 8/4 8/4 



(количество 
мероприятий) 

Организация 
межведомствен
ного 
взаимодействия 
направленного 
на 
ресоциализаци
ю лиц, 
отбывших 
наказание в 
местах лишения 
свободы 
(количество 
мероприятий) 

4 4 4 4 4 4 

Организация, 
развитие, 
содержание, 
модернизация 
средств 
оповещения, 
увеличение 
зоны покрытия 
средствами 
оповещения о 
возникновении 
угроз 
безопасности 
(%) 

45% 45% 47% 48% 49% 50% 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Бакчарского района.  
2. Профилактика правонарушений и наркомании на территории 
Бакчарского района.                                                                                                  
3. Профилактика экстремизма и терроризма на территории Бакчарского 
района. 
4. Профилактика алкоголизма и незаконного оборота спиртосодержащей 
продукции. 
5. Ресоциализация  лиц отбывших наказание в виде лишения свободы, как 
метод сокращения рецидивной преступности. 
6. Оповещение об угрозах безопасности населения Бакчарского района. 

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их значения 
(с детализацией по годам 
реализации) 

Показатели 
задач 

Предш
ествую
щий 
год 
реализа
ции 

2021 
год 
реализа
ции 

2022 
год 
реализа
ции 

2023    
год 
реализац
ии 

2024 
год 
реализа
ции 

2025   
год 
реализац
ии 

Задача 1 



Смертность 
от дорожно-
транспортных 
происшествий 
(чел.) 

0 0 0 0 0 0 

Задача 2 

Количество 
зарегистрирова
нных 
преступлений 
на территории 
Бакчарского 
района (ед.) 

204 202 200 198 196 194 

Задача 3 

Удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
экстремистской 
и 
террористическ
ой 
направленности 
(в %) 

15,2 15,18 15,15 15,14 15,13 15,12 

 
 

Задача 4 

Сокращение 
правонарушен
ий 
совершенных в 
состоянии 
алкогольного 
опьянения 
(количество) 

90 88 87 86 85 84 

Задача 5 

 Сокращение 
рецидивной 
преступности  
(%) 

2 2 2 2 2 2 

Задача 6 

Охват 
населения 
средствами 
оповещения 

45% 45% 47% 48% 49% 50% 



(%), повышение 
качества 
оповещения  

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2025 годы 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

Источники  Всего 

2021 
год 
реализа
ции 

2022 
год 
реализа
ции 

2023    
год 
реализац
ии 

2024 
год 
реализа
ции 

2025   
год 
реализац
ии 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

890,62 210,62 170 170 170 170 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 

всего по 
источникам 

890,62 210,62 170 170 170 170 

 

ОПИСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

1. Характеристика текущего состояния сферы безопасности 
населения Бакчарского района 

 
        Концепцией долгосрочного социально - экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, установлены следующие целевые 
ориентиры: 

1. безопасность граждан и общества; 
2. создание комфортной и безопасной социальной среды. 

        Приоритетной задачей социально - экономического развития Томской области 
является обеспечение безопасности населения. 
        Стратегическая цель социально - экономического развития Бакчарского района, на 
которую направлена реализация программы, сформулирована в Программе социально - 
экономического развития МО «Бакчарский район» на период до 2020 года, как создание 
условий для последовательного повышения уровня и качества жизни населения, 



укрепления социальной сферы и устойчивого развития экономики города, превращение 
Бакчарский район в район для активной жизни. 
        Одной из задач единой государственной системы является предупреждение и 
профилактика правонарушений и наркомании, дорожной безопасности, профилактика 
экстремизма и терроризма на территории района Развитие человеческого потенциала, 
гармоничное развитие личности, укрепление здоровья населения и организованный отдых 
детей в каникулярное время с профилактикой правонарушений, дорожной безопасности, 
профилактикой проявления экстремизма и терроризма возможно только в условиях, когда 
угрозы со стороны окружающей среды и общества сведены к минимуму. Таким образом, 
важнейшим условием для социально-экономического развития муниципального 
образования  является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и 
территории. 
     За январь – декабрь 2019 года на дорогах Бакчарского района всего зарегистрировано 33 
(АППГ–28) дорожно-транспортных происшествия, из них учетных дорожно-транспортных 
происшествий 5 (АППГ– 7); в котором погибло 0 (АППГ– 1); получили ранения 8 (АППГ– 
8) человек. В сравнении с аналогичным периодом 2018 года количество учетных ДТП 
уменьшилось на 28,6 %, число раненых осталось на прежнем уровне, число погибших 
уменьшилось на 100%. ДТП с участием детей до 16 лет зарегистрировано – 1 (АППГ – 1). 

За январь – декабрь 2019г. на территории Бакчарского района ДТП произошли на 
следующих участках дорог: 

1. 14.03.2019г. около 0.30 часов на а/д с. Высокий Яр – с. Новая Бурка, 34 км, 1 – 
происшествие, 3 человека ранено. Вид ДТП – опрокидывание ТС; причина ДТП – 
несоответствие скорости. 

2. 28.04.2019г. около 23.40 часов на а/д с. Бакчар – с. Подгорное, 4 км. 1 – 
происшествие, 1 человек ранен. Вид ДТП – наезд на пешехода; причина ДТП – нарушение 
несоответствие скорости. 

3. 04.08.2019г. около 23.20 часов на а/д с. Бакчар – с. Подгорное, подъезд к д. 
Богатыревка, 1 – происшествие, 1 человек ранен. Вид ДТП – опрокидывание ТС; причина 
ДТП – несоответствие скорости.  

4. 23.10.2019г. около 15.20 часов на а/д с. Каргала - с. Бакчар, в районе 136 км., 1 
– происшествие, 1 человек ранен. Вид ДТП – опрокидывание ТС; причина ДТП – 
несоответствие скорости. 

5. 08.11.2019г. около 6.30 часов на а/д с. Каргала - с. Бакчар, 83 км, 1 – 
происшествие, 2 человека ранено. Вид ДТП – опрокидывание ТС; причина ДТП – 
несоответствие скорости. 

За январь – декабрь 2019 года привлечено к административной ответственности 1673 
нарушителей ПДД (АППГ- 1430), из них за управление транспортными средствами в 
нетрезвом состоянии и отказ от медицинского освидетельствования привлечено к 
административной ответственности 57 водителей (АППГ- 42), за превышение 
установленной скорости движения – 121 водителей (АППГ – 61), нарушения пешеходами – 
172 (АППГ – 159), водителями не имеющими, а так же лишенными права управления – 80 
(АППГ–48), уклонение от исполнения административного наказания – 51 (АППГ-47), 
нарушение требований перевозки детей – 64 (АППГ- 57).  

В целях профилактики аварийности и предупреждения дорожно-транспортных 
происшествий проводятся профилактические мероприятия на территории Бакчарского 
района. За январь – декабрь 2019 года на территории Бакчарского района проведено 108 
профилактических мероприятий, из них 38 профилактических мероприятий организовано и 
проведено сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Бакчарскому району самостоятельно 
(1- «Нетрезвый водитель», 12 - «Пешеход»,  
12 – «Детское кресло, Ремень», 12 – «Безопасная трасса», 1-«Мототранспорт»).  



Помимо этого проводится профилактическая работа в средствах массовой 
информации, организовываются регулярные встречи сотрудников ГИБДД в коллективах 
предприятий, школах района.   

За январь – декабрь 2019 года опубликован 5 материал по БДД в районной газете 
«Бакчарские вести» (АППГ- 4), на сайте Администрации Бакчарского района размещено – 
183 материалов (АППГ -200), на сайте УГИБДД УМВД России по Томской области 
размещено – 10 материала (АППГ -1), на сайте УМВД России по Томской области 
размещено – 3 материал (АППГ – 2) в социальной сети «Одноклассники» в группе 
«Бакчарский район» размещено – 183 материалов (АППГ – 200), проведено бесед в 
образовательных учреждениях – 59 (АППГ – 60).  

Подразделением ОГИБДД за 12 месяцев 2019 года раскрыто 9 (АППГ -7) 
преступление (ст. 264 УК РФ).    
За отчетный период не зарегистрировано происшествий, совершению которых 
сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия (АППГ - 0). 
            В 2019 году на территории Бакчарского района зарегистрировано 164 преступления 
(11 совершено несовершеннолетними). За 9 месяцев 2020 года зарегистрировано 113 
преступлений (9 совершено несовершеннолетними), АППГ 2019 года – 113 (11 совершено 
несовершеннолетними). 
       Повышение эффективности антитеррористической защищенности  населения и 
территории Бакчарского района, мероприятия по антитеррористической защищенности 
должны носить комплексный характер, во взаимодействии всех уровней власти, 
учреждений и организаций, расположенных на территории нашего района, что будет 
способствовать профилактике  экстремизма и терроризма. В 2019 году преступлений 
террористического и экстремистского характера не зарегистрировано. 
 

 
2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и 

задач муниципальной программы 
 

 
     Целью муниципальной программы является повышение уровня обеспечения безопасности 
населения и территории Бакчарского района. Снижение темпов  естественной  убыли  
населения,  стабилизация  численности  населения и  создание  условий  для  ее  роста,  а  
также  повышение  качества  жизни  и  увеличение ожидаемой продолжительности жизни. 
Снижение рецидивной преступности.  Снижение  смертности  и  травматизма  в  
результате  дорожно-транспортных происшествий (за  счет  повышения  качества  
дорожной  инфраструктуры, дисциплины  на  дорогах,  организации  дорожного  
движения,  повышения  качества и  оперативности  медицинской  помощи  
пострадавшим). Охрана  здоровья и  формирования  здорового  образа  жизни,  
информирование  о  вреде потребления алкоголя, табака, наркотических и токсических 
веществ.  
 
Задачи программы: 
1. Повышение безопасности дорожного движения на территории Бакчарского района.  
2. Профилактика правонарушений и наркомании на территории Бакчарского района. 
3. Профилактика экстремизма и терроризма на территории Бакчарского района. 
4. Профилактика алкоголизма и незаконного оборота спиртосодержащей продукции. 
5. Ресоциализация лиц отбывших наказание в виде лишения свободы, как метод 
сокращения рецидивной преступности. 
6. Оповещение об угрозах безопасности населения Бакчарского района. 
 
 



 
 
 

Перечень показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о 
порядке сбора информации по показателям и методике их расчета 

 наименование Единица изм Источник инф Алгоритм расчета 
1 Информирование  о  

вреде потребления 
алкоголя, табака, 
наркотических и 
токсических веществ 
(кол-во мероприятий) 

Ед. СМИ, сеть 
«Интернет» 

Количество 
публикаций 

2 Информирование о 
терроризме, 
экстремизме и 
проведение 
комплексных 
мероприятий по 
антитеррористической 
защищенности 
населения  (кол-во 
мероприятий) 

Ед. Ведомственная 
статистика 

Натуральный 
показатель 

3 Снижение смертности 
от дорожно-
транспортных 
происшествий 
(%) 

% Ведомственная 
статистика 

Количество 
погибших и 
травмированных в 
ДТП в отчетном 
периоде деленое на 
Количество 
погибших и 
травмированных в 
ДТП в предыдущем 
периоде умноженное 
на 100 

4 Количество 
зарегистрированных 
преступлений 
на территории 
Бакчарского района 
(ед.) 

Ед. Ведомственная 
статистика 

Суммарное 
количество 
зарегистрированных 
преступлений по 
данным ОМВД по 
Бакчарскому району 

5 Удельный вес 
преступлений, 
совершенных 
экстремистской и 
террористической 
направленности 

% Ведомственная 
статистика 

Число преступлений, 
совершенных 
экстремистской и 
террористической 
направленности 
деленное на число 
зарегистрированных 
преступлений 



умноженное на 100 
6 Количество 

совершенных 
правонарушений в 
сфере незаконного 
оборота 
спиртосодержащей 
продукции 

Ед. Ведомственная 
статистика 

Суммарное 
количество 
зарегистрированных 
правонарушений в 
сфере незаконного 
оборота 
спиртосодержащей 
продукции по 
данным ОМВД по 
Бакчарскому району 

7 Количество повторно 
совершенных 
преступлений лицами, 
отбывшими уголовное 
наказание 

Ед. Ведомственная 
статистика 

Суммарное 
количество 
совершенных 
преступлений 
лицами, отбывшими 
уголовное наказание 
по данным ОМВД по 
Бакчарскому району 

8 Удельный вес 
населения 
обеспеченное 
оперативным 
оповещением о 
возникновении 
опасности 

% Расчётный  Количество 
населения 
обеспеченное 
оперативным 
оповещением о 
возникновении 
опасности деленое 
на общее количество 
населения 
Бакчарского района 
умноженное на 100 

 
2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

 
     Программные мероприятия муниципальной программы, а также источники и объемы 
финансирования определены в Приложении № 1  
     Муниципальная программа финансируется за счет средств областного и местного 
бюджетов. Возможно привлечение средств из внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования 870,62 тыс. рублей из них: 820,62 тыс. руб., средства 
местного бюджета на техническое обслуживание и модернизацию средств оповещения о 
возникновении угрозы безопасности населения Бакчарского района, 70 тыс. руб. на материально- 
техническое обеспечение и стимулирование деятельности народных дружинников, участвующих в 
обеспечении правопорядка, профилактике правонарушений и наркомании на территории района . 
Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета,  
носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке 
при формировании бюджета МО «Бакчарский район» на очередной финансовый год исходя 
из реальных возможностей. 

 
Объем и 
источники 
финансирования 
муниципальной 

Источники  Всего 

2021 
год 
реализа
ции 

2022 
год 
реализа
ции 

2023    
год 
реализац
ии 

2024 
год 
реализа
ции 

2025  
год 
реализац
ии 



программы (с 
детализацией по 
годам 
реализации, тыс. 
рублей) 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет(по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз)) 

890,62 210,62 170 170 170 170 

внебюджетны
е источники 
(по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 

всего по 
источникам 

890,62 210,62 170 170 170 170 

 
 

3. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
       
      Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 
целенаправленное и эффективное использование выделенных средств осуществляется 
в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, 
их формирования и реализации на территории Бакчарского района, утвержденным 
постановлением Администрации Бакчарского района 
     Общий контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Первый 
заместитель Главы района, обеспечивая постоянное движение в сторону достижения 
показателей реализации программы. 
     Текущий контроль за реализацией муниципальной программы возлагается на органы 
финансового контроля, исполнителей. 
   Механизм реализации муниципальной программы является инструментом организации 
эффективного выполнения программных мероприятий и контроля достижения 
ожидаемых конечных результатов. Ответственным исполнителем муниципальной 
программы является отдел по вопросам жизнеобеспечения и безопасности 
Администрации Бакчарского района. 
     Управление муниципальной программой осуществляет отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и безопасности Администрации Бакчарского района , в том числе: 
- организует взаимодействие с исполнителями мероприятий муниципальной программы; 
- проводит мониторинг исполнения мероприятий, освоения бюджетных средств и 
достижения результатов на основе отчетности исполнителей муниципальной программы; 
- устанавливает сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации 
муниципальной программы; 
- в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в 
муниципальную программу для своевременной корректировки; 
- принимает от исполнителей муниципальной программы отчетность об исполнении 
мероприятий программы, освоении бюджетных средств и достижении результатов. 



     Исполнители программных мероприятий самостоятельно планируют, организуют 
выполнение предусмотренных муниципальной программой мероприятий, планируют и в 
установленном порядке осуществляют размещение заказов на поставки товаров 
(выполнение работ, оказание услуг) для выполнения мероприятий муниципальной 
программы. 
     Межведомственное управление реализацией программных мероприятий 
осуществляется исполнителями программных мероприятий при участии ответственного 
исполнителя программы. 
 

4. Оценка и анализ рисков в ходе реализации муниципальной  программы 
 

    Основными рисками, которые могут осложнить достижение целей муниципальной 
программы, являются: 
1.Ухудшение социально-экономической ситуации в Бакчарском районе, Томской области 
и Российской Федерации в целом и, как одно из возможных следствий, недостаточное 
ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 
2. Правовые риски. 
3. Финансовые риски. 
4. Крупные природные и техногенные аварии и катастрофы. 
 5.Организационные риски, неэффективное управление муниципальной программой, 
неэффективное взаимодействие ответственных исполнителей, соисполнителей. 
     Из вышеназванных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 
муниципальной программы могут оказать внешние риски, связанные с ухудшением 
экономической ситуации и условий заимствования на внутреннем рынке, поскольку 
рычаги управления указанными рисками практически отсутствуют, а меры по снижению 
их влияния на устойчивость бюджета муниципального образования Бакчарский район 
ограничены требованиями полного исполнения расходных обязательств муниципального 
образования Бакчарский район. 
К рискам реализации Муниципальной программы, которыми могут управлять 
ответственный исполнитель и соисполнители Муниципальной программы, уменьшая 
вероятность их возникновения, следует отнести следующие: 
1) правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования основных 
направлений Муниципальной программы на местном уровне и (или) недостаточно 
быстрым осуществлением институциональных преобразований, предусмотренных 
Муниципальной программой; 
2) организационные риски, связанные с возникновением проблем в реализации 
подпрограммы в результате недобросовестности ответственного исполнителя или 
соисполнителей, что может привести к неэффективному использованию бюджетных 
средств, несвоевременному финансированию, невыполнению ряда мероприятий 
подпрограммы. 
Снижению указанных рисков будут способствовать повышение квалификации 
ответственного исполнителя для своевременной и эффективной реализации 
запланированных мероприятий, координация деятельности персонала ответственного 
исполнителя и налаживание административных процедур для снижения организационных 
рисков, а также повышение ответственности учредителей и получателей бюджетных 
средств при составлении и исполнении бюджета. 
3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Муниципальной программы в 
неполном объеме за счет бюджетных средств. Данные риски могут возникнуть по причине 
увеличения дефицита бюджета муниципального образования Бакчарский район, 
наращивания расходов бюджета муниципального образования Бакчарский район 
необеспеченными доходами бюджета муниципального образования Бакчарский район. 
Их снижению будут способствовать внедрение в практику долгосрочной бюджетной 



стратегии, обеспечивающей соблюдение законодательно установленных бюджетных 
правил, а также установление на долгосрочный период предельных расходов бюджета 
муниципального образования Бакчарский район на реализацию муниципальных программ 
муниципального образования Бакчарский район («потолков расходов»), соответствующих 
долгосрочному прогнозу основных характеристик бюджета муниципального образования 
Бакчарский район, и их соблюдение при формировании проекта бюджета муниципального 
образования Бакчарский район на очередной финансовый год и плановый период. 
 
 



 
 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
            " Обеспечение безопасности населения Бакчарского района на 2021-2025 годы" 

наименование программы 
 
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
   программы 
(подпрограммы)   

 
 
Срок исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.руб.)  

   В том числе за счет средств     
Участники 
мероприятий   

 
Ожидаемый эффект  
(социально-
экономический) 

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

 
местных  
бюджетов 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 1         2               3           4        5        6       7        8       9         10      
 Цель муниципальной программы:    Обеспечение безопасности населения Бакчарского района 
  1 Задача 1 Повышение безопасности дорожного движения на территории Бакчарского. 
 Мероприятия              Отдел по 

вопросам 
жизнеобеспечени
я и безопасности  
Администрации 
Бакчарского 
района 
Отдел 
образования 
Администрации 
Бакчарского 
района; 
ОГИБДД ОМВД 
России по 
Бакчарскому 
району (по 
согласованию) 

Снижение  
смертности  и  
травматизма  в  
результате  дорожно-
транспортных 
происшествий (за  
счет  повышения  
качества  дорожной  
инфраструктуры, 
дисциплины  на  
дорогах,  
организации  
дорожного  
движения,  
повышения  качества 
и  оперативности  
медицинской  
помощи  
пострадавшим) 

1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проведение акций: 
«Внимание - дети!» 
«Внимание – пешеход!» 
«Вежливый  водитель» 
«Нетрезвый водитель» 
 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

1.2 Создание и размещение 2021 0 0 0 0 0   



в СМИ 
информационных 
материалов 
 

2022 0 0 0 0 0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

1.3 Проведение 
пропагандистских 
кампаний, направленных 
на формирование у 
участников дорожного 
движения стереотипов 
законопослушного 
поведения и понимания 
неотвратимости 
наказания, в  
организациях, 
учреждениях на 
территории района 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

1.4 Рассмотрение причин и 
условий совершения 
ДТП, повлекших гибель 
и ранение людей, на 
заседании комиссии по 
обеспечению 
безопасности дорожного 
движения МО 
«Бакчарский район» с 
последующим 
обязательным 
освещением на сайте 
Администрации 
Бакчарского района и в 
газете «Бакчарские 
вести» 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

1.5 Разработка и 
утверждение 
совместного плана 
проведения 
профилактических 
мероприятий, акций и 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 



рейдов, направленных на 
повышение культуры 
поведения участников 
дорожного движения, 
обеспечение 
безопасности детей на 
дорогах 

1.6 Проведение работы по 
созданию отрядов юных 
инспекторов движения в 
образовательных 
организациях, 
посредством вовлечения 
детей и разъяснения 
родителям (законным 
представителям) 
важности работы по 
пропаганде безопасности 
дорожного движения и 
предупреждения 
детского дорожно-
транспортного 
травматизма 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

1.7 Ежедневно на занятиях с 
учащимися младших 
классов на последнем 
уроке проводить 
«минуты безопасности», 
в ходе которой 
напоминать детям о 
необходимости 
соблюдения Правил 
дорожного движения, а 
также обращать 
внимание на 
особенности поведения 
при различных погодных 
условиях и состоянии 
улично-дорожной сети 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

1.8 Проведение во время 
учебного процесса 

2021 0 0 0 0 0 
2022  0 0 0 0 



1.9 Профилактика 
безопасности дорожного 
движения 

2021 0 0 0 0 0   
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

родительских собраний с 
приглашением 
сотрудников ОГИБДД 
ОМВД России по  
Бакчарскому  району по 
тематике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма, на которых 
рассматривать причины 
и условия, 
способствующие 
совершению дорожно-
транспортных 
происшествий с 
участием 
несовершеннолетних 

2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

ИТОГО по задаче 1  0 0 0 0 0  
2 Задача 2                                               Профилактика правонарушений и наркомании на территории   Бакчарского района 
  
 Мероприятия            Отдел по 

вопросам 
жизнеобеспечени
я и безопасности 
Администрации 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрации 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрации  

Охрана  здоровья и  
формирования  
здорового  образа  
жизни, 
информирование  о  
вреде потребления 
алкоголя, табака, 
наркотических и 
токсических 
веществ. 

2.1 Материально- 
техническое 
обеспечение и 
стимулирование 
деятельности народных 
дружинников, 
участвующих в 
обеспечении 
правопорядка, 
профилактике 
правонарушений и 
наркомании на 
территории района 

2021 30 0 0 30 0 
2022 10 0 0 10 0 
2023 10 0 0 10 0 
2024 10 0 0 10 0 
2025 10 0 0 10 0 
Всего 70 0 0 70 0 
 

2.2 Проведение смотра- 2021 0 0 0 0 0 



конкурса на лучшую 
организацию работы в 
образовательной среде 
по профилактике 
алкоголизма, 
табакокурения и 
употребления 
наркотических веществ 

2022 0 0 0 0 0 ОМВД  России 
по Бакчарскому 
району 

2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

        
2.3 Проведение 

тематических уроков в 
ОУ по профилактике 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

 Итого по   задаче  № 2                 70 0 0 70 0 
3 Задача 3 Профилактика экстремизма и терроризма на территории Бакчарского района 
3.1 Межведомственное 

взаимодействие органов 
местного 
самоуправления района, 
правоохранительных 
органов в вопросах 
противодействию 
экстремизму, 
терроризму и 
национализму 

2021 0 0 0 0 0 Отдел по 
вопросам 
жизнеобеспечени
я и безопасности 
Администрации 
Бакчарского 
района 
Отдел 
социальной 
политики 
Администрации 
Бакчарского 
района; 
Отдел 
образования 
Администрации  
ОМВД  России 
по Бакчарскому 
району 

Информирование о 
терроризме, 
экстремизме и 
проведение 
комплексных 
мероприятий по 
антитеррористическо
й защищенности 
населения   

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

3.2 Мониторинг 
антитеррористической 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район» 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

3.3 Проведение 
комиссионных 
обследований объектов 
жизнеобеспечения на 
территории района 

2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

 Итого по  задаче  № 3      всего           0 0 0 0 0   



4 Задача 4 Профилактика алкоголизма и незаконного оборота спиртосодержащей продукции 
4.1 Обеспечение 

постоянного 
межведомственного 
обмена информацией, 
связанного с 
профилактикой, 
выявлением и 
пресечением 
правонарушений в сфере 
производства и оборота 
нелегальной 
алкогольной 
спиртосодержащей 
продукции 

2021 0 0 0 0 0 Экономический 
отдел 
Администрации 
Бакчарского 
района, 
ОМВД  России 
по Бакчарскому 
району, 
Управление 
Роспотребнадзор
а по Томской 
области (по 
согласованию), 
Комитет по 
лицензированию 
Томской области 
(по 
согласованию) 

Сокращение/Пресече
ние правонарушений 
в сфере  
производства и 
оборота нелегальной 
алкогольной 
спиртосодержащей 
продукции    

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

4.2 Размещение в СМИ 
(печатных и 
электронных), в 
официальных интернет-
группах материалов о 
профилактике 
правонарушений в сфере 
производства  и оборота 
нелегальной 
алкогольной 
спиртосодержащей 
продукции на 
территории 
муниципального 
образования, о ситуации 
с нелегальным оборотом 
алкогольной  и  
спиртосодержащей 
продукции, о вреде 
употребления такой 
продукции, о способах и  
методах определения 
легальности 

2021 0 0 0 0 0 Администрация 
Бакчарского 
района, 
администрации 
сельских 
поселений 
входящие в 
состав 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район»,  ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району (по 
согласованию), 
Комитет по 
лицензированию 
Томской области 
(по 
согласованию, в 
пределах 
полномочий) 

Сокращение/Пресече
ние правонарушений 
в сфере  
производства и 
оборота нелегальной 
алкогольной 
спиртосодержащей 
продукции    

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего  0 0 0 0 0 



алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции 

4.3 Проведение семинаров – 
совещаний с 
юридическими лицами и 
ИП осуществляющими 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования, проведение 
разъяснительной работы 
среди населения по 
вопросам профилактики 
незаконного  
производства и оборота 
нелегальной 
алкогольной 
спиртосодержащей 
продукции 

2021 0 0 0 0 0 Администрация 
Бакчарского 
района, 
администрации 
сельских 
поселений 
входящие в 
состав 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район»,  ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району (по 
согласованию), 
Комитет по 
лицензированию 
Томской области 
(по 
согласованию, в 
пределах 
полномочий) 

Сокращение/Пресече
ние правонарушений 
в сфере  
производства и 
оборота нелегальной 
алкогольной 
спиртосодержащей 
продукции    

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

  
Итого по задаче 4 

 
Всего  

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

5 Задача 5 Ресоциализация лиц отбывших наказание в виде лишения свободы, как метод сокращения рецидивной 
преступности 

5.1 Организация 
межведомственного 
взаимодействия  органов 
местного 

2021 0 0 0 0 0 Администрация 
Бакчарского 
района, 
администрации 

 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 



самоуправления района, 
правоохранительных 
органов, органов 
здравоохранения, 
социальной защиты, 
службы исполнения 
наказаний и занятости 
населения по вопросу 
социальной адаптации 
лиц отбывших наказание 
в виде лишения свободы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 0 0 0 0 0 сельских 
поселений 
входящих в 
состав 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район»,  ОМВД  
России по 
Бакчарскому 
району (по 
согласованию), 
ОГУ «ЦСПН 
Бакчарского 
района, ОГКУ 
«Центр занятости 
населения 
Бакчарского 
района и города 
Кедровый» (по 
согласованию, 
филиал  по 
Бакчарскому 
району ФКУ 
УИИ УФСИН 
России по 
Томской области 
(по 
согласованию), 
ОГБУЗ 
«Бакчарская РБ» 
(по 
согласованию), 
УФМС в 
Бакчарском 
районе в Томской 
области (по 
согласованию) 
 

Всего 0 0 0 0 0 

  
 
Итого по задаче 5 

 
 
Всего 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

 



 
 
 
 

6 Задача 6 Оповещение об угрозах безопасности населения Бакчарского района 
6.1. Установка, 

модернизация, 
содержание средств 
оповещения о 
возникновении угрозы 
безопасности населения 
Бакчарского района 

2021 180,62 0 0 180,62 0 Администрация 
Бакчарского 
района, 
администрации 
сельских 
поселений 
входящих в 
состав 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район» 

 
2022 160 0 0 160 0 
2023 160 0 0 160 0 
2024 160 0 0 160 0 
2025 160 0 0 160 0 
Всего 820,62 0 0 820,62 0 

6.2. Размещение в СМИ 
(печатных и 
электронных), в 
официальных интернет-
группах сообщений о 
рисках возникновения 
угроз безопасности 

2021 0 0 0 0 0 Администрация 
Бакчарского 
района, 
администрации 
сельских 
поселений 
входящих в 
состав 
муниципального 
образования 
«Бакчарский 
район» 

 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

 Итого по задаче 6 Всего 820,62 0 0 820,62 0 

 Всего по годам 2021 210,62 0 0 210,62 0   
  2022 170 0 0 170 0   
  2023 170 0 0 170 0   
  2024 170 0 0 170 0   
  2025 170 0 0 170 0   
          
 Всего по программе  890,62 0 0 890,62 0   


